■PDT－282b■
SCV-3型
逆止弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために､ご使用になる前に必ず本文をお読
みください。又、この書類はご使用されるお客様にて大切に保存して頂きますようお願い
致します。

ません。
注意
製品に付いている表示内容と御注文の型式の仕様内容を照合してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
3. 構造、寸法、質量
No. 部品名
1 本体
2 ディスク
3 ばね
4 ばね受け
‐2‐                 ■PDT－282b■
      (mm)
呼び径 φｄ φｄ1 L φD φD1 A
Weight
(kg)
15A 15 35 16 43 28 63 0.2
20A 20 45 19.5 53 35 69.5 0.3
25A 25 51 22 63 41.5 80.5 0.4
32A 32 60.5 28 72.5 49.5 90.5 0.7
40A 40 70 31.5 82 57.5 101 0.9
50A 50 90 40 95.5 76 115 1.5
65A 65 102 45 116 87 142 2.2
80A 80 121 50 129.5 105.5 153.5 2.9
100A 100 145 60 154.5 128 180 4.5
図-1. 構造、寸法、質量
4. 圧力損失
流体：水
図-2. 圧力損失図表
‐3‐                 ■PDT－282b■
5. 設置要領
5.1. 製品設置時の注意事項
注意
（1）製品を配管する際、配管内の異物・スケール等を必ず除去してください。
※製品内に異物・スケール等が混入しますと、弁座漏れが発生します。
（2）流体の流れ方向と製品に表示されている矢印の方向を確認の上､正しく取付けてく
ださい。
※間違って取付けますと、流体が流れません。
（3）製品に無理な荷重・曲げ・振動が伝わらないよう配管してください。また、配管との
接続は確実に行ってください。
※流体が漏れ､火傷をする恐れがあります。また、物的損害が発生する恐れがあり
ます。
（4）配管に際しては、図のように本体フィン形状の部分をボルトに接して、製品とフラン
ジの中心を合わせてください。
6. 運転要領
6.1. 製品運転時の警告事項
警告
流体を流す前に、配管末端に流体が流れても危険の無いことを確認してください。
※確実な締付けが無いと高温流体が吹き出して、火傷をする恐れがあります。
※流体流出による物的損害が発生する恐れがあります。
本体フィン形状
ボルト
フランジ
SCV-3
※フランジは付属しません
‐4‐                 ■PDT－282b■
7. 保守要領
7.1. 故障と対策
故障状況 故障原因 対策及び処置
流体が流れない。 1.ディスク②と本体①の当たり面
が固着している。
1.ディスク②が動かない場合は、
製品を交換してください。
2.取付け方向が間違っている。 2.製品に表示されている矢印を確
認し、正しく取付け直してくださ
い。
逆流する。 2.ディスク②と本体①の当たり面
が磨耗している。
2.製品を交換してください。
3.内部部品が破損している。 3.製品を交換してください。
7.2. 保守･点検時の警告事項
警告
保守・点検する時には必ず製品・配管・機器の内部圧力を完全に抜いてから行ってくださ